
2025학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.20)

(1차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-20 예산액 206,422,000

2025학년도 보절중학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각192,307,000원" 을 " 세입· 세출 각각206,422,000원"으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 206,422 192,307 14,115 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,335 9,055 4.4

학생복지/교육격차 해소 -7,675 28,293 13.7

기본적 교육활동 8,387 44,682 21.6

선택적 교육활동 0 15,023 7.3

교육활동 지원 12,358 30,560 14.8

학교 일반운영 -4,290 78,809 38.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,232 191,409 92.7

자체수입 학부모부담수입 -1,990 12,440 6

자체수입 행정활동수입 154 854 0.4

기타수입 전년도이월금 719 1,719 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 191,409 176,177 15,232

1.지방교육행정기관이전수입 191,409 176,177 15,232

1.교육비특별회계전입금수입 191,409 176,177 15,232

1.교육비특별회계전입금 191,409 176,177 15,232

1.학교운영비전입금 167,093 176,177 -9,084 학교기본운영비 : -514,000원 * 1개교 = -514,000

경상운영비 : -8,570,000원 * 1개교 = -8,570,000

2.목적사업비전입금 24,316 0 24,316
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 : 2,700,000원 * 

1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)노동인권교육운영 : 320,000원 * 

1개교 =
320,000

(성립전_1추)교직원연수회운영 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 운영 : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전_1추)꿈드림진로프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

기초학력쑥쑥테마캠프운영 : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_1추)교육시설안전인증 : 3,597,000원 

* 1개교 =
3,597,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동운영 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)흡연예방운영 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)급식환경개선비 : 4,614,000원 * 

1개교 =
4,614,000

2.자체수입 13,294 15,130 -1,836

1.학부모부담수입 12,440 14,430 -1,990

1.수익자부담수입 12,440 14,430 -1,990

1.급식비 12,440 14,430 -1,990

1.급식비 12,440 14,430 -1,990 교직원급식비 : -1,990,000원*1회= -1,990,000

2.행정활동수입 854 700 154

1.기타행정활동수입 854 700 154

1.이자수입 754 600 154
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 754 600 154 예금이자  : 154,000원*1회= 154,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,719 1,000 719

1.전년도이월금 1,719 1,000 719

1.순세계잉여금 1,719 1,000 719

1.순세계잉여금 1,719 1,000 719

1.순세계잉여금 1,719 1,000 719 순세계잉여금  : 719,000원*1회= 719,000

세입합계 206,422 192,307 14,115
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,055 3,720 5,335

1.기타 교직원보수 2,845 0 2,845

1.교직원대체인건비 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)성과상여금 : 2,844,840원*1

명=
2,845,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,210 3,720 2,490

1.교직원역량강화 4,020 1,680 2,340

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.기타 역량강화 지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 업무관련연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.전문적학습공동체의 날 운영 340 0 340

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_1추)체험및용품구입 : 18,000원

*10명*1회=
180,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*10명*1

회=
160,000

4.교직원연수회 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)체험및용품구입 : 18,000원

*10명*2회=
360,000

2.운영수당 284 0 284 (성립전_1추)강사수당 : 142,000원*2회= 284,000

3.목적사업업무추진비 356 0 356
(성립전_1추)협의회비 : 7,120원*10명*5회

=
356,000

2.교직원복지 2,190 2,040 150

1.퇴임식,스승의날행사 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 공무직퇴임식행사 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 480 480 0

3.교직원생일기념경비 480 480 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,293 35,968 -7,675
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 14,740 25,280 -10,540

1.학교급식운영 14,740 25,280 -10,540

1.급식운영비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비조리교급식비 12,440 22,980 -10,540

1.전출금 12,440 22,980 -10,540 비조리교급식비전출 : -1,990,000원*1회= -1,990,000

학생급식비 : -8,550,000원*1회= -8,550,000

2.보건관리 8,848 8,378 470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,546 3,000 546

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 106 160 -54

1.학생복지비 106 160 -54 건강검사 : -54,000원*1회= -54,000

3.보건실운영 1,740 1,640 100

1.일반수용비 140 20 120 교직원결핵검진비 : 60,000원*2명= 120,000

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 750 770 -20 위생용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[국고]보건교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육용품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

5.감염병예방관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 5,302 5,378 -76

1.먹는물관리 2,012 2,188 -176

1.일반수용비 2,012 2,188 -176 수질검사료 : -176,000원*1회= -176,000

2.공기질관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

3.방역관리 450 350 100
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 350 100 교사내방역소독 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 4,705 2,310 2,395

1.교육복지우선 1,345 0 1,345

1.교육복지사업운영비 1,345 0 1,345

1.학생복지비 1,345 0 1,345
(성립전_1추)사제동행(멘토링활동)운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

사제동행(멘토링활동)운영비 : 115,000원

*3회=
345,000

2.학생복지운영 3,360 2,310 1,050

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*3명= 600,000

4.학생체육복구입 2,250 1,800 450

1.학생복지비 2,250 1,800 450 학생체육복구입 : 50,000원*9명*1회= 450,000

3.기본적 교육활동 44,682 36,295 8,387

1.교과 활동 31,580 23,230 8,350

1.교과활동지원 9,130 4,030 5,100

1.교사용교과서(지도서)구입 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.보충과정운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.기초학력지도 2,220 1,520 700

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 700 0 700
쑥쑥테마캠프급간식비 : 16,000원*6회*6명

=
576,000

쑥쑥테마캠프자료구입및제작 : 62,000원*2

회=
124,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

6.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.순회교사운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월*4명

=
1,200,000

2.여비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*160회= 3,200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 906 906 0

1.교과운영 906 906 0

1.운영수당 456 456 0

2.교육운영비 450 450 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 11,222 7,822 3,400

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.스키캠프운영 4,130 4,130 0

1.교육운영비 4,130 4,130 0

3.스포츠캠프운영 592 592 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 342 342 0

2.교육운영비 250 250 0

4.스포츠클럽운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)볼링활동비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)골프활동비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전_1추)주유비 : 50,000원*16회= 800,000

(성립전_1추)간식및용품구입 : 50,000원

*14회=
700,000

7.예술 교과활동 2,410 2,560 -150

1.교과운영 2,410 2,560 -150

1.교육운영비 2,410 2,560 -150 음악교육용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

8.외국어 교과활동 3,812 3,812 0

1.교과운영 1,812 1,812 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 900 900 0

2.중등외국어학습프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 10,952 10,915 37

1.자율·자치활동 5,095 5,160 -65

1.학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 115 180 -65
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 115 180 -65
과학의달행사용품및시상품  : -65,000원*1

회=
-65,000

5.체육실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.텃밭가꾸기 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 2,262 3,160 -898

1.수련활동 309 0 309

1.교육운영비 309 0 309 학생경비 : 23,720원*9명= 214,000

인솔교사경비 : 23,720원*4명= 95,000

2.현장학습 1,953 3,160 -1,207

1.교육운영비 1,953 3,160 -1,207 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

학생경비 : -474,000원*1회= -474,000

인솔교사경비 : -497,000원*1회= -497,000

보험료및기타경비 : -36,000원*1회= -36,000

3.동아리활동 200 200 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.진로활동 2,995 1,995 1,000

1.진로체험활동 1,920 920 1,000

1.교육운영비 1,920 920 1,000
(성립전_1추)진로캠프운영 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)진로체험운영 : 200,000원*2

회=
400,000

2.중3 진로연계교육 1,075 1,075 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 575 575 0

3.자유학기(년) 활동 2,150 2,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기활동 2,150 2,150 0

1.진로탐색활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 15,023 15,023 0

1.방과후학교 운영 7,920 7,920 0

1.방과후학교운영 7,920 7,920 0

1.특기적성교육 7,920 7,920 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.독서활동 5,923 5,923 0

1.독서활동운영 5,923 5,923 0

1.도서구입 4,442 4,442 0

1.도서구입비 4,442 4,442 0

2.도서관운영 1,481 1,481 0

1.교육운영비 1,481 1,481 0

3.기타 선택적 교육활동 1,180 1,180 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.기후변화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.민주시민육성 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.다문화교육운영 380 380 0

1.다문화교육프로그램운영 380 380 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 180 180 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 30,560 18,202 12,358

1.교무업무 운영 3,278 3,730 -452

1.교무학사운영 3,278 3,730 -452

1.교무학사운영 898 850 48

1.일반수용비 390 300 90 현관게시판보수 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 508 550 -42 교육계획서제작 : -42,000원*1회= -42,000

2.교육활동홍보 900 1,400 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 교육활동홍보용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.생활지도운영 2,354 2,034 320

1.학생생활상담지도 1,340 1,020 320

1.상담실운영비 1,020 1,020 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 100 -100 생명지킴이강사료 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 920 820 100
마음치유생명지킴운영용품 : 20,000원*5종

=
100,000

2.노동인권교육 320 0 320

1.운영수당 260 0 260 (성립전_1추)강사수당 : 260,000원*1명= 260,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)운영용품구입 : 60,000원*1회

=
60,000

2.학교폭력예방 239 239 0

1.안전한학교환경구축 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0

3.학생안전교육 775 775 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

3.학습지원실 운영 5,906 6,438 -532

1.정보화실운영 5,906 6,438 -532

1.학교정보화지원 5,906 6,438 -532

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 프린터토너등 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,956 3,088 -132 정보화기기유지보수 : -132,000원*1회= -132,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.기타자산취득비 250 250 0

4.교육여건 개선 19,022 6,000 13,022

1.교육환경개선 19,022 6,000 13,022

1.교실환경개선 19,022 6,000 13,022

1.비품구입비 19,022 6,000 13,022 실별환경개선물품구입 : 840,800원*10식= 8,408,000

(성립전_1추)급식실이동식테이블구입 : 

769,000원*6대=
4,614,000

6.학교 일반운영 78,809 83,099 -4,290

1.학교기관 운영 16,318 16,015 303

1.부서기본운영 16,318 16,015 303

1.교장실운영 5,560 5,560 0

1.일반업무추진비 2,560 2,560 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,572 10,269 303

1.일반수용비 995 1,046 -51 사무용기기수리비 : -131,000원*1회= -131,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

복사용지구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타공공요금 103 103 0

3.여비 8,754 8,400 354 관내외출장여비 : 35,400원*10회= 354,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 186 186 0

1.일반수용비 186 186 0

2.시설 장비 유지 61,071 65,664 -4,593

1.학교시설장비유지 61,071 65,664 -4,593

1.공공요금및제세공과금 19,993 19,893 100

1.전기요금 13,392 13,392 0

2.상하수도료 580 480 100 상하수도요금 : 50,000원*2월= 100,000

3.기타공공요금 6,021 6,021 0

2.시설관리용역 5,680 5,548 132

1.일반수용비 5,680 5,548 132 전기안전관리용역비 : 132,000원*1월= 132,000

3.시설일반관리 30,720 35,509 -4,789

1.기간제근로자인건비 421 421 0

2.일반수용비 30,199 34,888 -4,689 관사운영관리비 : 850,000원*2종= 1,700,000

시설소모품구입 : -727,000원*1회= -727,000

소규모수선비 : -8,005,000원*1회= -8,005,000

냉난방기청소 : -1,154,000원*1회= -1,154,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)교육시설안전인증용역비 : 

3,597,000원*1회=
3,597,000

3.연료비 100 200 -100 관사연료비 : -100,000원*1회= -100,000

4.화장실관리 1,814 1,814 0

1.일반수용비 1,814 1,814 0

5.당직관리 2,804 2,740 64

1.일반수용비 2,804 2,740 64 무인기계경비용역료 : 64,000원*1회= 64,000

6.시설관리원인건비 60 160 -100

1.공무직인건비 60 160 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0
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산출기초(원)
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1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.운영수당 700 700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 206,422 192,307 14,115
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